
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA TRASFORMAZIONE DELLA FORMA SOCIETARIA E 

DELLA CONSEGUENTE MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE SOCIALE DA SANOFI S.P.A. 

A SANOFI S.R.L. E DEL SUBENTRO DI QUEST’ULTIMA NEL CONTRATTO RELATIVO ALLA 

FORNITURA DEL FARMACO “LIBTAYO 35 MG”, AGGIUDICATO CON DELIBERAZIONE N. 

1867/2020 ALLA SANOFI S.P.A., NONCHÈ RIDETERMINAZIONE DELLA SCADENZA DELLO 

STESSO, ANTICIPANDOLA DAL 10.3.2021 AL 15.1.2021, E MODIFICA DELLE RELATIVE 

AUTORIZZAZIONI DI SPESA. CIG 83844581A0 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

-  il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

   

Preso atto, altresì, del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1867 del 10.9.2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: 

“Aggiudicazione, a seguito di espletamento di appalto specifico - nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione ARCA_2017_113 - della fornitura di farmaci, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, a varie 

società, dall’11.9.2020 al 10.3.2021 per l’importo complessivo di Euro 1.318.099,63= IVA al 10% inclusa. 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002504    del 19/11/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CIG 8384424590 - 83844288DC - 83844391F2 - 83844581A0 - 83844792F4 - 838448798C - 8384493E7E”, 

con la quale, fra l’altro, è stata aggiudicata la fornitura del farmaco “Libtayo (principio attivo: Cemiplimab) 

350 mg” alla Società Sanofi S.p.A., dall’11.9.2020 al 10.3.2021 per l’importo complessivo di Euro 

46.738,75= IVA al 10% inclusa - CIG 83844581A0; 

 

Vista la nota  in data 7.10.2020 - prot. n. 0934/2020/F (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Farmacia, dopo aver  manifestato la necessità di 

dover acquistare, a seguito dell’incremento dell’attività del Reparto di Oncologia, altri 8 flaconcini del 

farmaco “Libtayo 350 mg” entro il 31.12.2020, ha richiesto di incrementare l’importo della relativa 

autorizzazione di spesa per l’anno 2020; 

 

Considerato che, per l’acquisto di n. 15 flaconcini del farmaco “Libtayo” dal 9.11.2020 al 10.3.2021, nella 

su citata deliberazione è stato previsto l’importo complessivo di Euro 46.738,75= IVA al 10% inclusa, di cui 

Euro 31.159,17=IVA al 10% inclusa per l’acquisto di n. 10 flaconcini nell’anno 2020 ed Euro 15.579,58= 

IVA al 10% inclusa per l’acquisto di n. 5 flaconcini nell’anno 2021; 

 

Verificato che, alla data del 7.10.2020, sono stati acquistati 4 flaconcini del farmaco “Libtayo 350 mg” e che 

quindi, in base a quanto indicato nella su citata nota della S.C. Farmacia, dovranno essere acquistati, entro il 

31.12.2020, altri 8 flaconcini di detto farmaco, per un totale di 12 flaconcini; 

 

Dato atto, pertanto, che si rende necessario integrare l’autorizzazione di spesa n. 2020001896 con l’importo 

di Euro 6.231,83= IVA al 10% inclusa, necessario per l’acquisto di altri 2 flaconcini del farmaco in oggetto 

nell’anno 2020; 

 

Vista la nota in data 15.10.2020 - 0977/2020/F (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Farmacia ha indicato l’autorizzazione dalla quale 

attingere l’importo necessario a dare copertura all’incremento dell’autorizzazione n. 2020001896; 

 

Preso atto: 

- della nota pervenuta alla S.C. Provveditorato in data 22.10.2020 (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la Sanofi ha comunicato di aver 

cambiato la forma societaria da Società per Azioni a Società a responsabilità limitata, con decorrenza 

dall’1.10.2020, con conseguente variazione della denominazione sociale da Sanofi S.p.A. a Sanofi S.r.l., 

rimanendo invariati, invece, tutti gli altri dati (sede legale, capitale sociale, P. IVA, codice fiscale e numero 

di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Milano);  

 

- del verbale di assemblea in data 13.7.2020 (pervenuto alla S.C Provveditorato in data 23.10.2020 e 

depositato in atti da intendersi qui richiamato con esonero di trascrizione), redatto dal Prof. Giuseppe 

Rescio (Notaio in Milano, iscritto nel Ruolo del Distretto Notarile di Milano), Repertorio n. 42.586, 

Raccolta n. 15.322, Registrato a Milano, Agenzia DP I il 28.7.2020, n. 52441 Serie 1T, dal quale si evince 

che è stato deliberato, con effetto dall’1.10.2020, di trasformare il tipo sociale da Società per Azioni a 

Società a responsabilità limitata e, conseguentemente, di modificare la denominazione sociale da “Sanofi 

S.p.A.” in “Sanofi S.r.l.; 

 

Considerato che l’art. 2498 del codice civile prevede che: “Con la trasformazione l’ente trasformato 

conserva i diritti e gli obblighi e prosegue in tutti i rapporti anche processuali dell’ente che ha effettuato la 

trasformazione”; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto: 
- di prendere atto della trasformazione societaria della Sanofi dalla forma per azioni alla forma a 

responsabilità limitata e della conseguente modifica della denominazione sociale da Sanofi S.p.A in Sanofi 

S.r.l. a partire dall’1.10.2020;  

 

- di dare atto del subentro della Società Sanofi S.r.l., con sede a Milano (MI), Viale Bodio n. 37/B, C.F. e P. 

IVA 00832400154, alla Società Sanofi S.p.A.. nel contratto relativo alla fornitura del farmaco “Libtayo 

(principio attivo: Cemiplimab) 350 mg”, aggiudicato a quest’ultima con la deliberazione n. 1867/2020, con 

effetto dall’1.10.2020 e fino alla data di scadenza (10.3.2021); 

 

- di rideterminare la scadenza del su citato contratto relativo alla fornitura del farmaco “Libtayo (principio 

attivo: Cemiplimab) 350 mg”, anticipandola dal 10.3.2021 al 15.1.2021, a fronte dell’incremento dei 

consumi nell’anno 2020 e della conseguente riduzione dei quantitativi originariamente previsti per l’anno 

2021; 

 

- di integrare l’autorizzazione n. 2020001896 del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: 

Specialità Medicinali”, CDR FAR, CDC Vari, CIG 83844581A0, del bilancio d’esercizio 2020, assunta 

con la deliberazione n. 1867/2020, per la parte relativa alla fornitura del farmaco “Libtayo 350 mg” fino al 

31.12.2020, per l’importo complessivo di Euro 6.231,83= IVA al 10% inclusa, attingendo detto importo di 

Euro 6.231,83= IVA al 10% inclusa dall’autorizzazione n. 2020002344 legata al medesimo conto 

economico, come da autorizzazione in calce alla presente; 

 

- di ridurre, di conseguenza, l’importo dell’autorizzazione n. 2021001896 del conto economico 3B010116 

denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali”, CDR FAR, CDC Vari, CIG 83844581A0, del bilancio 

d’esercizio 2021, assunta con la deliberazione n. 1867/2020,  per  la parte relativa alla fornitura di n. 3 

flaconcini del farmaco “Libtayo 350 mg” dall’1.1.2021 al 15.1.2021 dell’importo di Euro 6.231,83=  IVA 

al 10% inclusa (quindi da Euro 15.579,58= IVA al 10% inclusa ad Euro 9.347,75= IVA al 10% inclusa), il 

cui valore complessivo viene rideterminato da Euro 505.271,53= IVA al 10% inclusa ad Euro 499.039,70= 

IVA al 10% inclusa; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto della trasformazione societaria della Sanofi dalla forma per azioni alla forma a 

responsabilità limitata e della conseguente modifica della denominazione sociale da Sanofi S.p.A in 

Sanofi S.r.l. a partire dall’1.10.2020; 

 

2. di dare atto del subentro della Società Sanofi S.r.l., con sede a Milano (MI), Viale Bodio n. 37/B, C.F. e 

P. IVA 00832400154, alla Società Sanofi S.p.A.. nel contratto relativo alla fornitura del farmaco “Libtayo 

(principio attivo: Cemiplimab) 350 mg”, aggiudicato a quest’ultima con la deliberazione n. 1867/2020, 

con effetto dall’1.10.2020 e fino alla data di scadenza (10.3.2021); 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. di rideterminare la scadenza del su citato contratto relativo alla fornitura del farmaco “Libtayo (principio 

attivo: Cemiplimab) 350 mg”, anticipandola dal 10.3.2021 al 15.1.2021, a fronte dell’incremento dei 

consumi nell’anno 2020 e della conseguente riduzione dei quantitativi originariamente previsti per l’anno 

2021; 

 

4. di integrare l’autorizzazione n. 2020001896 del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: 

Specialità Medicinali”, CDR FAR, CDC Vari, CIG 83844581A0, del bilancio d’esercizio 2020, assunta 

con la deliberazione n. 1867/2020, per la parte relativa alla fornitura del farmaco “Libtayo 350 mg” fino 

al 31.12.2020, per l’importo complessivo di Euro 6.231,83= IVA al 10% inclusa, attingendo detto 

importo di Euro 6.231,83=  IVA al 10% inclusa dall’autorizzazione n. 2020002344 legata al medesimo 

conto economico, come da autorizzazione in calce alla presente; 

 

5. di ridurre, di conseguenza, l’importo dell’autorizzazione n. 2021001896 del conto economico 3B010116 

denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali”, CDR FAR, CDC Vari, CIG 83844581A0, del bilancio 

d’esercizio 2021, assunta con la deliberazione n. 1867/2020,  per  la parte relativa alla fornitura di n. 3 

flaconcini del farmaco “Libtayo 350 mg” dall’1.1.2021 al 15.1.2021 dell’importo di Euro 6.231,83=  IVA 

al 10% inclusa (quindi da Euro 15.579,58= IVA al 10% inclusa ad Euro 9.347,75= IVA al 10% inclusa), 

il cui valore complessivo viene rideterminato da Euro 505.271,53= IVA al 10% inclusa ad Euro 

499.039,70= IVA al 10% inclusa; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente Farmacista della S.C Farmacia, Elisabetta Bucci, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nelle figure del Referente pro tempore, Cinzia D’Angelo, e del DEC, 

Elisabetta Bucci; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 6.231,83  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2020001896/1 2020
-€ 6.231,83  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2020002344/7 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Frustaci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-11-19T16:22:40+0100


		2020-11-19T16:28:32+0100


		2020-11-19T16:34:36+0100


		2020-11-19T16:46:00+0100




